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LUBIKA
Nežen poljub na vrat v zgodnjem jutru, najavna špica težko 
pričakovane nove epizode najljubše serije, utrinek na nebu, 
pretresene energije velikih mestnih središč in kobacanje na 
metroju. Dve besedi vsako nedeljo: »Pozor, studio!« - vse to 
nemudoma ujame mojo pozornost. 

Tako kot to v megličastem večeru, ko se s tremi torbami, 
dežnikom in še kakšnim vece papirjem pod roko vlačim do-
mov, vsakič uspe sveže pečenemu kostanju. Trznem tudi, 
ko na ekranu mobilca vidim izpisano njegovo ime, ob čo-
koladnem sufleju in ko do mene na vseh štirih primaha kaj 
puhastega. 

Takrat ne delim samo trenutka svoje naklonjenosti, takrat 
se dogaja ljubezen. Kot jo je čutiti v prijaznem pozdravu 
sosede iz bloka, ki mi vzklikne kar »lubika moja«. Predvsem 
zato, ker je doma pozabila očala. 

Se pa zgodi kdaj dan, ko ne vem, kam sem se skrila, spet 
drugič z gromkim smehom presekam miren klepet za sose-
dnjo mizo, kdaj s štorastostjo in trenutnimi valovi čustev vse 
skupaj še dodatno zaštrikam. Črke nikakor nočejo na papir, 
daljinec ne prime, podoba v ogledalu ni prava, ni moja. 

In začnem loviti sama sebe. Se vračam nazaj, listam svoj 
dnevnik. Se spomnim. Grem v kino, da pozabim in en večer 
živim z njimi, na platnu. Se sprehodim čez tržnico in do-
mov nesem domač pušeljc. Odmislim sivo in si v zvočnike 
pošljem ritem in barve. Med korektorji, razdrobljenim sen-
čilom in čopiči izbrskam mastno rdečo šminko, zagrabim 
eye liner. Ob ogledalu ujamem usnjeno jakno, v njem svoj 
odsev. Si rečem »lubika«, kar sama. 

In grem, radovedno, po še kakšno dobro zgodbo ali pa vsaj 
po tisti kostanj.

ula furan Radoživa iskalka metuljev,  prijateljica vsega lepega, do-
brega,  skrivnostnega ... zaljubljena v TV kamero in življenje. 

Tako ŠKODA olajša vsakdanje 
življenje svojih kupcev.

Pametno znotraj

Ker nova Fabia tako izrazito krade poglede, le stežka opazimo kaj drugega, še celo smešno gromozansko torbico. Fabiina 
zunanjost z ostrimi robovi in čistimi linijami bo povsod vstopala na velika vrata. Ob njeni unikatni obliki in pametnih 
rešitvah kot je sistem KESSY ter za nameček še stilsko dovršeni notranjosti in panoramskem strešnem oknu se res težko 
osredotočiš na karkoli drugega. In zakaj ne bi tudi vi kradli pogledov? Preprosto: oglasite se pri najbližjem trgovcu ŠKODA 
in se dogovorite za testno vožnjo. škoda.si

Nova ŠKODA Fabia: oblikovana, da krade poglede.

Nosilec za večpredstavnostne 
naprave

LED dnevne luči Sistem KESSY

NAREJENA, 

        DA BI BILA VELIKA.
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Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 3,4-4,8 l/100 km in 88-110 g/km, emisijska stopnja: EURO 6, specifična 
emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0115-0,0538x1011 g/km, trdi delci: 0,00-0,00023 g/km, število delcev: 0,02-7,50. 
Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
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Znate ukrasti 
pozornost? 
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Hudič je v 
podrobnostih.

8   KO SRCE 
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Punce gredo  
po svoje.
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Barv ne vidimo 
vsi enako.
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»Pozornost ni toliko vezana na spol kot na sta-
rost in na našo motivacijo. Če želimo biti na 
nekaj pozorni, moramo biti za to najprej mo-
tivirani. Nekdo, ki na primer kupuje določeno 
znamko avtomobila, bo v tistem obdobju na 
cesti zaznal več avtomobilov tiste znamke kot 
običajno, vsaj tako se mu bo zdelo, saj se s tem 
več ukvarja in je zadeva pritegnila njegovo po-
zornost. Če pa motivacije ni, tudi pozornosti 
ni,« pravi red. prof. dr. Matej Tušak, univ. dipl. 
psiholog, ki predava na več fakultetah, je avtor 
številnih strokovnih knjig ter svetovalec za me-
nedžerje in podjetnike v podjetju Sirius AM.

Pozornost je v psihologiji vezana na kognitiv-
ni proces, ki predstavlja, kako intenzivno se 
znamo na nekaj skoncentrirati, kako aktivno 
ali pasivno odreagiramo na neko količino ali 
skupino dražljajev oziroma kako obdržimo 
koncentracijo kljub temu, da se v okolici hkra-
ti pojavljajo drugi dražljaji, ki potencialno 
odvračajo našo pozornost od tistega, kar je v 
osnovi naš cilj.

In na kaj so pozorni moški? Seveda na žen-
ske. Zakaj? Ker v osnovi moške veliko bolj za-
nimajo ženske kot drugi moški. Tudi ženske, 
če so heteroseksualne, bolj zanimajo moški 
kot druge ženske. »A če se ozremo k psiholo-
škemu vidiku pozornosti, nas zanima, koliko 
časa smo sposobni ohraniti pozornost, kaj 
nas pritegne, kako dolgo se lahko na nekaj 
osredotočimo, koliko ‘napak’ pri tem nare-
dimo … In tu med ženskami ali moškimi ni 
razlik, pač pa je pomembnejša razlika v inte-
ligenci, saj so bolj inteligentne osebe načelo-
ma bolj sposobne obdržati pozornost, se zna-
jo bolje koncentrirati in imajo višjo stopnjo 
motivacije,« razloži dr. Tušak.

TAKŠNE IN DRUGAČNE POTREBE
Tu je še druga plat pozornosti: vsi hrepeni-
mo po pozornosti drugih in s tem po lastni 
potrditvi in priznanju, ki izhajata iz potrebe 
po sprejetju in ljubljenosti. To je tretja od 
potreb v hierarhični piramidi po Abrahamu 
Maslowu, pojavi pa se takoj za tem, ko so iz-
polnjene naše osnovne fiziološke potrebe in 
potreba po varnosti. »Del potrebe po pozor-
nosti lahko povežemo tudi s t.i. ‘ego potre-
bami’, denimo s potrebo po spoštovanju, ki 
je povezana tudi s samospoštovanjem. Bolj 
ko se vse vrti okoli nas, bolj je lahko ta potre-
ba izpolnjena. Vsi jo imamo, le da v različni 
meri. Te potrebe se izražajo skozi različne 
oblike komunikacije in tu se dejansko lah-
ko vidijo razlike med spoloma, sploh če na 
zadevo gledamo bolj stereotipno. Sam si-
cer še vedno menim, da je več razlik znotraj 
skupin žensk ali moških, kot je razlik med 
spoloma,« doda dr. Tušak.

VENERA IN MARS
»Način zadovoljevanja potreb je med spolo-
ma lahko različen. Medtem ko bo moškemu 
v večini primerov zadostovalo, da mu nekaj 
povemo samo enkrat, bo ženska potrebova-
la »zagotovilo« večkrat.«

Morda lahko zdaj končno razumemo, zakaj 
si ženske iz ust svojega partnerja želimo 
čim več potrditev, da smo ljubljene, privlač-
ne, pametne in sploh čudovite, za moške 
pa se zdi, da te potrebe nimajo. Bolj jasno 
nam je lahko tudi, zakaj večkrat izražamo 
svojo potrebo po tem, da nas drugi opazijo 
in nam naklonijo svojo pozornost. Prijetno 
je, ko nas opazijo, še posebej, ko smo si to 
zaželele ali načrtovale, mar ne? ‹

1. 
Nosite rdečo. Ta barva pritegne moško 
pozornost, zato oblecite rdeče krilo 
ali plašč in obarvajte ustnice z rdečo 
šminko.

2. 
Bodite inovativni, ko mu denimo 
predlagate izlet v dvoje: en namig naj 
vodi k drugemu, iz radovednosti se ne 
bo mogel upreti.

3. 
Manj je več, tudi ko delate predstavitev 
za občinstvo ali delodajalca. Strnite 
svoje podatke oziroma ugotovitve v tri 
točke. Dokazano je, da je to optimalna 
količina podatkov, ki si jo zmorejo na 
hitro zapomniti možgani.

4. 
Visoke pete žensko »oborožijo« z 
dodatnimi centimetri in s samozavestjo. 
Z njihovo pomočjo »izstopite« iz 
množice.

5. 
Nepričakovana iztočnica bo v pogovoru 
vzbudila takojšnjo pozornost.

6. 
Uporabite vonj, ki deluje kot afrodiziak 
– prava izbira so vrtnica, pačuli, 
sandalovina, ylang-ylang in jasmin.

7. 
Ste v nečem dobri? Potem to veščino 
izpopolnite do briljantnosti, naj 
gre za vaše strokovno področje ali 
prostočasno dejavnost.

7 SIMPLY CLEVER NASVETOV ZA VAŠIH VEČNIH »5 MIN«

NEŽA BUH - 
NEISHA 
glasbenica 

»Pozornost 
ukradem tako,  
da zasijejo moji 
talenti. In da se 
dobro počutim v 
svoji koži. Že rodili 
smo se unikatni. 
Ko pa počnemo 
to, kar ljubimo in 
v čemer uživamo, 
zraven tudi 
zasijemo. V tem 
je zame skrivnost 
privlačnosti.« 
Foto: Lidija Mataja

OČARAJTE 
GA

»ČE GRE ŽENSKA V TRGOVINO, KO JE Z 
MISLIMI ŽE PRI POLETNEM DOPUSTU, NJENE 
POZORNOSTI ZAGOTOVO NE BO PRITEGNIL 
ZIMSKI PLAŠČ V IZLOŽBI, AMPAK BO NAJPREJ 
OPAZILA KOPALKE,« ŠALJIVO ILUSTRIRA 
USMERJANJE POZORNOSTI DR. MATEJ TUŠAK. 
KLJUČNA JE MOTIVACIJA.  

 
 BESEDILO: Dragica Sušnik 
FOTO: Shutterstock
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»NORMCORE« ALI ZASIJ TI SAMA! 
SVETUJE: Nina Štajner 

Dovolj je že spreten izbor in kombinacija oblačil ter nekaj 
modnih dodatkov, da pusta poslovna oblačila zasijejo v 
povsem novi luči. Nedavno se je pojavil nov trend, imenovan 
»normcore«', ki postavlja v ospredje osnovne kose oblačil, 
preprosto paleto barv, kot so črna, bela in siva, ter džins. 
V bistvu gre za vrnitev k osnovam in uporabnici omogoča, 
da zasije ona sama. No, v tem letnem času so zelo modne 
tudi pletenine, in sicer od glave do pet! Poleg puloverjev 
velja poskusiti tudi pletena krila in hlače, s katerimi boste 
nedvomno izstopali. Kar pa se barv tiče, so v tem letnem 
času modni zimski odtenki − divja rdeča, rjava, pa tudi siva. Za 
piko na i pa svoj videz izpopolnite še z modnimi dodatki. Zelo 
trendovski so klobuki vseh oblik in velikosti, med nakitom pa 
najbolj izstopajo uhani, ki objamejo uho v »oklep« in se nosijo 
le na enem ušesu. 

nina štajner je arhitektka, ki poleg obli-

kovanja prostora ureja tudi lifestyle blog 

Kitchy World ter vodi projekt Vintage  

Vikend.

www.kitchyworld.com 

KONČNO LETIM  
SVETUJE: Mina Morrgan 

Iščete vadbo, ki vam bo spodnesla tla pod nogami in vam 
obrnila življenje na glavo? Poskusite jogo aerial, ki se izvaja 
prav v zraku in ob kateri boste pogosto obrnjeni z glavo 
navzdol. V pomoč vam bo le hamaka oziroma trakovi, pripeti 
na strop, v katere boste nameščeni in s pomočjo katerih 
izvajate leteče, polleteče in zemeljske položaje. V centru No 
stress v Ljubljani so sicer na voljo različne vrste vadb aerial 
− nekatere v središče postavljajo tradicionalno jogo, drugim 
pa so dodani elementi pilatesa, joge, akrobatike, plesa in 
fitnesa. Vsem pa je skupno, da se izvajajo na orodjih, ki visijo 
s stropa ter pri katerih pogosto tudi vi visite z glavo navzdol. 
Tako razbremenite in sprostite hrbtenico, okrepite mišice ter 
izboljšate krvni in limfni pretok. Sproščujoča vadba pa tudi 
učinkovito odpravlja stres in izvabi nasmeh na obraz! 

mina morrgan je vaditeljica joge aerial 

in lastnica centra No stress. Različne zvr-

sti joge je spoznavala na tečajih po vsem 

svetu.

www.aerialjoga.si

KVINOJA – KRALJICA MED ŽITI  
SVETUJE: Tereza Poljanič 

Priznajte, pomanjkanje časa je pogosto izgovor, da si 
lakoto potešite z nezdravimi jedmi. A z malce dobre volje in 
organizacije lahko temu naredite konec! Jedilnik za nov teden 
si pripravite že čez vikend, ko imate tudi čas za nakup sestavin. 
Pazite le, da bodo le-te kakovostne, sezonske ter lokalno 
pridelane. Obroke pa si nato pripravite skupaj z rednimi, le 
količine ustrezno povečajte. Za lažji začetek vam zaupamo 
odličen recept za kvinojo z omako tahini. 

Sestavine: 1 skodelica kvinoje, 1 por, 1 bučka, 1 skodelica 
kalčkov, 1 jušna žlica svežega peteršilja, 1 jušna žlica svežega 
koriandra, 1 jušna žlica svežega drobnjaka, ščep soli in popra. 

Omaka tahini:  ¼ skodelice tahinija (sezamove paste), 3 jušne 
žlice limoninega soka, ¼ skodelice kvasnih kosmičev, 3 jušne 
žlice olivnega olja, 1 čajna žlica sojine omake - tamarija, poper.

Navodila: Kvinojo skuhate in ji dodate na olivnem olju 
popečen narezan por in bučko. Vse skupaj zmešate s svežimi 
zelišči, čez katera polijete omako tahini. Obrok postrežete 
skupaj s kalčki.

tereza poljanič je diplomirana komuni-

kologija in certificirana presno-veganska 

kuharica z diplomo šole Matthew Kenney 

Culinary Chef. 

www.teresamisu.com

KOPALNICA JE MOJ WELLNESS  
SVETUJE: Špela Modic 

Dandanes so kopalnice vse bolj videti kot ‘wellnessi’, zato ne 
smejo delovati hladno. Da bi prostor naredili bolj topel, se je 
tako bolje odreči ploščicam in stene pobarvati s pralno barvo v 
prijaznem odtenku, ki je odvisen tako od vaših želja kot tudi od 
že prisotnih elementov in virov svetlobe. Prav svetloba je tista, 
ki zagotovi pravo vzdušje! Priporočamo več virov svetlobe, 
in sicer ambientalno svetlobo, svetlobo sveč, toplo svetlobo 
ob prhi, hladno oziroma naravno ob ogledalu in ne nazadnje 
naravno svetlobo (če imate v kopalnici okno). Za piko na i pa 
prostor lahko popestrite še z dodatki, kot so preproge, barvne 
brisače, stojala za revije, kamenčki, ki jih razporedite ob stenah 
ali postavite v korita, ter različne odlagalne površine, ki jih 
lahko prinesete tudi iz narave (debla, leseni kosi). 

špela modic je arhitektka in ustanovite-

ljica blagovne znamke Prostorama, ki po-

nuja celovit pogled na prostor, v katerem 

združujejo uporabnost in estetiko. 

www.prostorama.si  

POZORNOSTPOTREBUJEMO ... NE PRAVIJO ZAMAN, DA JE HUDIČ V PODROBNOSTIH, SAJ SO DOSTIKRAT RAVNO 
MALE STVARI TISTE, KI NAS POPOLNOMA PREVZAMEJO IN RAZBURKAJO 
NAŠO DOMIŠLJIJO. S POMOČJO POZNAVALK SMO POISKALI TISTE, KI BODO 
PRITEGNILE NAŠO POZORNOST NA PODROČJU MODE, PREHRANE, REKREACIJE IN 
NOTRANJEGA OBLIKOVANJA.

 
 BESEDILO: Tina Ambrožič 
FOTO: Arhivi avtorjev
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FABIAKO SRCE 
ZAPLEŠE

ŠTIRI PUNCE NA IZLETU PROTI SONCU Z NOVO 
PRIJATELJICO: MAMA, SVAKINJA, NEČAKINJA, JAZ IN 
MOJA RUMENA FABIA. ZAPLEŠITE Z NAMI!

 
 BESEDILO: Mia Maj 
FOTO: Aleš Bravničar in arhiv Škoda

Fototograf: Aleš Bravničar / Asistent: Andraž Blaznik / Styling: Mateja Gornik  
Make up: Tina Fabjan / Modela: Anamaria Bagarič, Filip Kržišnik
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Vse se je začelo s Favoritko. Pred 24 leti. Takrat, ko se je 
moj brat, otrok najbolj rodovniškega diska, durandura-
novke pričeske in podloženih ramen, prelevil iz »spon-
zorja« takratnih diskotek v očeta. Prodal je uporniški 
motor in kupil družinski avto. 

EN KORAK NAPREJ …
Tudi preostali člani družine smo napredovali po lestvici: 
oče v dedka, mami v babico, jaz v teto. Teto?! Vse lepo 
in prav, veselila sem se »male sestrice«, ampak teta pri 
mojih najbolj z roso pokritih letih, ko sem bila po letih 
skoraj na sredini med bratom in nečakinjo? Beseda mi 
pač ni ustrezala, preveč postara. Vloga mi je pa zelo 
všeč, že od nekdaj. 

Kot je bratova pričeska postala pohlevnejša, kot so s 
trajno pridobljeni kodri in barvni prameni šli v cvet, 
tako se je zožal v ramenih, usnjene jakne in kavbojke na 
korenčka so zamenjala bolj konvencionalna oblačila, 
značaj je pridobil toplino in nekaj, česar tedaj še nisem 
znala ubesediti. 

… PA OBRAT …
Če na hitro zavrtim film, je sledila Felicia, njej in novemu 
družinskem članu – nečaku – Fabia. Popoln preskok z 
videza na značaj, obrat z zunanjega sveta na notranje-
ga, z dogajanja na doživljanje, z zabav na družinske 
utrinke in drugačne vrednote. In na tisto, česar še vedno 
nisem znala ubesediti. 

Mala protagonistka zgodbe, nečakinja, že zdavnaj ni 
več mala. Zdaj je lepo mlado dekle, ki služi svoj denar, 
živi samostojno in zajema življenje z največjo žlico. Ne-
kaj pa se ni spremenilo: za očeta, mojega brata, je še ve-
dno mala srčica, nad katero bolj ali manj skrivoma bedi 
in je tam, v ozadju, da se nasloni nanj, ko divja vihar. 
Le bratov okus se pri avtomobilih nekako ne ujema z 
okusom naše mladenke. Po njenem mora avto že na 
daleč opozarjati nase, biti čim bolj kričeč, rohneč … 
Trendovski kot oblačila v izložbah. Lep, kot so lepi njeni 
fantje. Lepi in še lepši.

… IN ZDAJ VSE PUNCE SKUPAJ …
Konec tedna je prinesel testno Fabio in druženje deklet 
iste družine, vendar različnih generacij. Sedemdesetle-
tna nosilka družinskega žezla, svakinja, po starostni le-
stvici sem sledila jaz, na koncu pa nečakinja. Ker je bila 
ljubljanska kotlina polita s sivino in meglo, nas je sonce 
povabilo na Obalo. 

In tu se je naša pot sprevrgla v tiha in malo manj tiha 
razpredanja o vsem in tudi o – avtomobilu. Le naša naj-
mlajša članica se je ves čas odrekala komentarjem na to 
temo. Nisem pa spregledala njene leve obrvi, ki se je dvi-
gnila, ko je divja rumena barva razparala gosto jutranjo 
meglo na domačem dvorišču. 

In smo šle. Nečakinja je spodrinila mamo in sedla na so-
voznikov sedež. »Poskrbela bom za glasbo,« je uteme-
ljila. Glasbo je spustila iz mobilnika v radio ter odložila 
telefon v režo, ki ga je lepo zadržala na mestu. Ja, vse ji 
je bilo takoj jasno, čeprav trenutno vozi 12 let star avto 

PRTLJAŽNIK JE PRAVA MALA 

GARSONJERA: UREJEN PO ŽENSKI 

LOGIKI. KER IMA ŠE MOŽNOST 

VMESNE POLIČKE, LAHKO RES 

SISTEMATIČNO POSPRAVIMO 

VSE, KAR PREVAŽAMO. KLJUKICE 

SO PREPROSTA, A SKORAJ 

NEPOGREŠLJIVA RAZVADA, 

DA VREČKE IZ TRGOVINE ALI 

TORBICE OSTANEJO TAM, KJER 

JIH PUSTIMO. IN ŠE NEKAJ BESED 

O MREŽICAH ZA PRITRJEVANJE: 

SKORAJ BI LAHKO ORGANIZIRALI 

TURNIR V NAMIZNEM TENISU, ČE 

JO NAPNEMO PO DOLŽINI.

TELEFON SE 

ZARADI REŽE 

DOBRO DRŽI, 

TUDI KO S 

FABIO ŠVIGAŠ 

SKOZI VAŠKE 

ZAVOJE. DA GA 

LE NI TREBA 

VEČ ISKATI 

POD SEDEŽI!
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in počasi razmišlja o novem. Je pač tista generacija, 
ki ji je tehnična logika vgrajena v gene. Še preden smo 
speljale, smo bolj spominjale na glasbeno skrinjico na 
štirih kolesih. Uvodna pesem Girls just wanna have fun 
(seveda iz zlatih osemdesetih) je s takti prepletla vse 
generacije v nepozaben mozaik za družinski album. Še 
najstarejša je že na začetku pritisnila nekaj sebkov, kjer 
je videti več neba čez stekleno streho kot nje. Za spomin 
in da bo pokazala prijateljicam iz upokojenskega dru-
štva, kako se danes zabava.

… KORAK NAZAJ …
Prvi centimetri vzvratne vožnje so spravili glasbo na 
tiho. Napadle smo malo, češ kaj kvariš užitek. Pa ga 
ni, le avto je premišljeno poskrbel, da smo slišale pi-
skanje, ko smo se bližale sosedovi ograji. 

Moja velikanska sončna očala, ki bi mi jih zavidala še 
Jackie Onassis, so končno uspešno pristala v predalč-
ku, ki je namenjen očalom. Običajno jih tja nikakor ne 
spravim. Pa je le nekdo razmislil, da ženske ne nosi-
mo povsod ozkih kolesarskih očal tako kot mnogi mo-
ški! In tam so čakala na jasno nebo, ki se je kmalu za 
Postojno razkrilo v vsej modrini in pozlati. 

Z le rahlimi krivinami nas je siva črta popeljala do 
roba kopnega. Do tam, kjer moč vode bolj kot kate-
rakoli krema poravna gubice zaradi skrbi ali starosti, 
ukrivi usta v nasmeh, napolni pljuča z vonjem po soli 
in v družbi sonca omehča vsako dušo.  

Dan nas je pospremil k večeru, ta pa nas je združil ob 
čaju doma. Bratu smo ena prek druge pripovedovale, 
s čim vse nam je dan postregel. Ko pa je vprašal, ka-
kšen se nam je zdel avto, nas je nekdo preglasil. 

… ŠE EN OBRAT IN GLOBOK POKLON …
»Oči, veš, ko sem sedla vanj, sem se počutila tako 
prijetno, kot kadar me ti objameš čez rame. In ko z 
njim voziš počasi ali drviš, je vedno enako »kulsko«! 
Stari moj, ta avto je »mašinca«! Sploh ni tak, no, saj 
veš, bolj za starejše … V bistvu je mladosten. Barva se 
mu res poda ...« Brenčanja ni bilo konca. Ostale smo 
brez besed, kot brat, ki mu je ob naslednjih besedah 
vzelo govor in orosilo oči: »Oči, ta avto je tak kot ti. 
Spominja me nate. Zdaj razumem, da tvoje na kole-
nih natrgane kavbojke, »allstarke« in usnjena jakna 
niso nujno kriza srednjih let. Čeprav imaš družino, si 
se prilagodil času, tvoja duša pa je še vedno mlado-
stna. Spomnim se, ko si me s svojo škodo vsako po-
mlad peljal v Trst po nove čeveljčke. Zdaj te bom jaz 
peljala. Na sovoznikovem sedežu boš. Samo zate bo 
ta sedež. No, pa za nekoga posebnega … Ta me bo pa 
peljal med zvezde.«

Ob zadnjem stavku sva se spogledala: bo postal 
kmalu dedek in jaz … prateta? Spet te čudne bese-
de, ki te postarajo, čeprav prinesejo toliko veselja …  
In tisto, česar sama nekoč nisem znala ubesediti, je 
lepo opisala naša mala: stabilnost, varnost, zaneslji-
vost. Nikoli ne gredo iz mode in preživijo vse čase. ‹

PRI FABII NISO 

POZABILI NA 

NEPRIJETNO 

ZIMSKO 

ZAGATO IN 

NAM STRGALO 

ZA LED 

BRIHTNO 

PODTAKNILI V 

POKROVČEK 

ZA GORIVO.

ODLAGALNE 

POVRŠINE: 

PROSTORA ZA 

STEKLENICE 

JE DOVOLJ 

TUDI V 

PRTLJAŽNIKU, 

KJER JIH 

LAHKO 

ZAPNEMO Z 

ELASTIKO.

trikotnički ob zadnjih lučeh nas 
spominjajo na diamante. Saj veste, 
menda so naši najboljši prijatelji … 

Čeprav bi nam racionalni oče ali 
mož svetoval dizelski motor, tudi 
dame rade uživamo v bencinskem 
turbinskem spevu. Še najbolj poleti, 
ko pritisneš na stopalko!

Trikrat hura za barvno razvajanje 
– dekleta izbiramo avtomobile tudi z 
očmi in rada se lišpamo! Zakaj ne bi še 
avtomobila? Tako zunanje kot notranje 
kombinacije so nam všeč, veliko jih je in 
blizu so nam. 

Avto je zelo prijeten za vožnjo, 
nezahteven, ravno prav velik. Je treba 
sploh še kaj več?

Da se je nove duše Fabie dotaknila 
ženska roka in vanjo poleg 
tradicionalno družinskega vnesla tudi 
ženski in mladostni značaj, se ne bi 
moglo bolj potrditi kot na ženevskem 
avtomobilskem salonu, ko je Škodin 
razstavni prostor obiskala oblikovalka 
z  nosečniškim trebuščkom, Aleksandra 
Sladek - Zapletal. 

Dejstvo, da je na armaturni plošči 
po želji lahko tudi družinska fotografija, 
pa Fabio sploh naredi toplo in domačo. 
Preko spletne strani pošljete sliko in v 
tovarni jo bodo postavili v vašo Fabio. 
Ljubko, vam povem.
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maši v živo rdečih nogavicah, ker 
je bil prepričan, da so rjave. Svoje 
ugotovitve je Dalton opisal tudi v 
znanstvenem članku z naslovom 
Nenavadna dejstva o gledanju 
barv, v katerem je kot prvi natančno 
navedel, kako je prišel do zaključ-
ka, da sam vidi barve drugače kot 
večina drugih ljudi, in kaj bi lahko 
bilo temu vzrok. Njegovo pojasnilo, 
zakaj sam vidi svet malo drugače, je 
bilo nenavadno: prepričan je bil na-
mreč, da tekočina v njegovih očeh ni 
brezbarvna, kot je običajno, ampak 
obarvana. Prav zato, ker naj bi zara-
di barvila v očeh neprestano gledal 
v svet skozi barvni filter, naj bi imel 
težave z razločevanjem barv, ki jih 
drugi ljudje niso zaznali.

Svojemu zdravniku je naročil, naj 
mu po smrti izreže očesi in preveri, 
ali je v njih res obarvana tekočina. Ta 
je dan po Daltonovi smrti leta 1844 
v resnici izvedel nenavadno obduk-
cijo, a žal ni odkril nič nenavadnega. 
Čeprav je tkivo preučil zelo natanč-
no, izrezal vse pomembne dele in 
tudi sam pogledal skozi leče, barv-
nih nepravilnosti ni opazil. Daltono-
ve oči so bile vsaj na videz povsem 
enake kot pri kateri koli drugi osta-
reli osebi. Sledu obarvanja ni bilo 
zaznati, kar je pomenilo, da je bila 
Daltonova teorija o vzroku njegove 
barvne slepote napačna.

Posušene ostanke oči velikega 
znanstvenika je zdravnik skrbno 
shranil in nekako so se uspeli ohra-
niti vse do današnjih dni. Leta 1990 
je skupina strokovnjakov za preu-
čevanje vida dobila dovoljenje, da 
ostanke Daltonovih oči ponovno 
preuči. Z analizo genskega zapi-
sa so želeli ugotoviti, za katero od 
mnogih vrst barvne slepote je bo-
lehal Dalton. Rezultati raziskave 

so pokazali, da ni šlo za najbolj obi-
čajno obliko barvne slepote, pač pa 
Dalton v očesu ni imel zelenih čep-
kov. Na njihovih mestih je bilo le več 
rdečih čepkov.

ZELENA ALI RDEČA?
15. novembra 1875 se je na Šved-
skem pripetila huda železniška 
nesreča. Trčila sta ekspresna vlaka, 
pri čemer je, kot je kazalo, eden od 
strojevodij spregledal rdečo luč. 
Dogodek je vzpodbudil švedskega 
fiziologa Alarika Frithiofa Holmgre-
na, profesorja na Univerzi v Uppsa-
li, da je za barvno slepoto testiral 
266 uslužbencev lokalne železnice. 
Presenetljivo je ugotovil, da jih ima 
kar 13 težave z razločevanjem med 
zeleno in rdečo. Čeprav vzrok za to 
železniško nesrečo ni bila barvna 
slepota, so v naslednjih letih uvedli 
obvezno testiranje za barvno sle-
poto.

OTOK BARVNO SLEPIH
Leta 1775 je mikronezijski otok Pin-
gelap, na katerem je takrat živelo 
tisoč ljudi, prizadel katastrofalni 
tajfun. Za posledicami divjanja 
narave je umrlo kar 90 odstotkov 
prebivalstva, večino preživelih pa 
je nato pestila še lakota, tako da je 
naravno katastrofo preživelo vsega 
dvajset ljudi. Ti so se kasneje med-
sebojno poročali in imeli barvno 
slepe potomce. Ne samo, da niso 
mogli razločevati nekaterih barv, 
ampak so lahko videli le različne 
odtenke sivine. Prebivalci atola Pin-
gelap imajo namreč okvarjen gen 
za tvorbo ionskih kanalov v čepkih, 
ki so pomembni za pretvorbo sve-
tlobnega signala v električnega. 
Res je hudo, če živiš na rajskem 
tropskem otoku, ki je prežet s pre-
lepimi barvami narave, ti pa lahko 
razločiš le različne odtenke sivine! ‹

Februarja 1794 je angleški znan-
stvenik John Dalton, ki velja za oče-
ta sodobne kemije, pisal svojemu 
prijatelju: “Pravkar se ukvarjam z 
zelo zanimivo raziskavo. Lansko 
poletje sem nedvoumno ugotovil, 
da vidim barve drugače kot večina. 
Cvetove krvomočnic vidim podnevi 
skorajda povsem enako modre kot 
nebo, čeprav drugi zatrjujejo, da 
so temno vijolične. Ko pa sem eno 
nekoč ponoči pogledal ob luči sve-
če, se mi je zdela skorajda rumena, 
z rahlim priokusom rdeče, čeprav 
nihče drug ni trdil, da bi se mu zdela 
njena barva ponoči drugačna, ra-
zen mojega brata, ki, kot vse kaže, 
vidi enako kot jaz."

Da je nekaj narobe z njegovim 
zaznavanjem barv, so slutili tudi 
njegovi znanci, saj je kdaj prišel k 

NEKATERE ŽIVALI, KOT SO 

TROPSKE RIBE IN PTICE, 

IMAJO ŠTIRIBARVEN SISTEM 

GLEDANJA BARV, SAJ ŽIVIJO V 

BARVNO IZJEMNO PESTRIH 

OKOLJIH, V KATERIH JE 

UČINKOVITO RAZLIKOVANJE 

BARV POMEMBNO ZA NJIHOVO 

PREŽIVETJE. 

BARVNA 
LEPOTA

TUDI V NAJBOLJ SIVIH 
ZIMSKIH DNEH NAS 
OBDAJA EKSPLOZIJA 
BARV, A DEJSTVO JE, DA 
NE VIDIMO VSI SVETA 
V ČISTO VSEH BARVAH 
MAVRICE. 

 
 BESEDILO: Sašo Dolenc 
FOTO: Shutterstock

3
vrste barvno 
občutljivih celic, 
imenovanih čepnice, 
imamo ljudje. 

10
milijonov barv 
po ocenah 
znanstvenikov zazna 
človek z normalnim 
vidom

12
barv sestavlja barvni 
krog: 3 primarne 
(rumena, rdeča in 
modra), 3 sekundarne 
(oranžna, zelena in 
vijolična) in 6 terciarnih 
barv, ki jih dobimo z 
mešanjem primarnih 
in sekundarnih. 

› VEČ

Škoda Fabia je edini avtomobil, ki 

ponuja kar 125 barvnih kombinacij. 

Poskenirajte kodo in si izberite 

povsem svojo barvno kombinacijo! 

http://bit.ly/1vFIm2C
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Morda se odgovor skriva kar v besedi karizma. Slovar 
slovenskega knjižnega jezika jo razlaga kot nadna-
ravno sposobnost, ki je dana posamezniku v korist 
drugih. Beseda izhaja iz grščine, kjer kharizma po-
meni darilo. Francozi tej lastnosti, ki se izmika na-
tančni definiciji, pravijo je ne sais quoi (neopredelji-
vo), angleško govoreči svet pa kar faktor X. V poplavi 
različnih tekmovanj in resničnostnih oddaj postaja 
karizmatičnost vse bolj iskana lastnost, priročniki 
za osebno rast pa prodajne uspešnice. Edvard Ka-
dič, avtor knjige Govorica telesa in osebna karizma, 
na primeru dojenčka, ki se mu praviloma ne moremo 
upreti, dokazuje, da se prav vsi rodimo s karizmo. A jo 
očitno nato nekje izgubimo.

Karizma je zapletena mešanica čustvenih in družbe-
nih veščin, čemur pritrjujejo tudi sveže psihološke raz-
iskave. Kot piše dr. Ronald E. Riggio, profesor psiholo-
gije na kalifornijskem  kolidžu Claremont Mckenna, jo 
sestavljajo tretjina prirojenih lastnosti (temperament, 
osebnost) in dve tretjini pridobljenih (vpliv staršev, iz-
obraževanja in družbe). Prav slednje nemalokrat ubi-
jejo naravni dar. Največji zaviralec karizme je namreč 
nizka samozavest. 

Olivia Fox Cabane v knjigi Mit o karizmi (The Charisma 
Myth) opisuje tri osnovne elemente te magične lastno-
sti: to so nastop, moč in toplina, ki oblikujejo tudi raz-

lične tipe karizme. Dalajlama je po njenem prepriča-
nju primer karizmatične osebe, pri kateri prevladuje 
toplina, Bill Gates pa primer fokusirane karizme, saj bi 
zanj le težko rekli, da izžareva toplino in moč. »Glejte 
kot ljubimec, stojte kot gorila in govorite kot pridigar,« 
je njena priljubljena fraza, s katero trenira svoje stran-
ke. Karizmatične osebe na druge vplivajo na čustve-
nem nivoju, so spontane in iskrene ter pletejo globoke 
medosebne vezi. Pozorne so na svojo okolico, ki jih do-
jema kot močne in zaupanja vredne, so odlični govorci 
in hkrati dobri poslušalci. Odlikujejo jih še želja po na-
predku, kljubovanje konformizmu in prehajanje druž-
benih norm. Steve Jobs, Bill Clinton, Ghandi, Mandela, 
Martin Luther King, John F. Kennedy, Marilyn Monroe 
in Oprah so le nekateri od karizmatičnih posamezni-
kov, ki jih našteva Riggio. 

Resda karizma veliko pove o izjemnih posameznikih, a 
še več pravzaprav pove o nas samih. Prav vsak ima svo-
jega favorita in v poplavi izborov za obraz/Slovenca/
fatalko leta bi težko našli ime, ki bi poželo univerzalno 
strinjanje. Je to politik? In če da, kateri? Še aktiven ali 
upokojen? Medijska osebnost? Umetnik, filozof, pisa-
telj? Ženska ali moški? In seveda, zakaj ravno on(a)? 

Freddie Mercury je nekoč dejal: »Zakaj smo Queen 
uspešni? Zaradi moje vsesplošne karizme, seveda!« Pa 
smo spet na začetku. ‹

KAKO JE MOGOČE, DA NEKATERI LJUDJE S SVOJO PRISOTNOSTJO 
OSVETLIJO PROSTOR IN ČAROBNO PRIVLAČIJO VSE V SVOJI 
BLIŽINI, DRUGIH PA NITI NE OPAZIMO? ZAKAJ GOVORI NEKATERIH 
NAVDIHUJEJO MNOŽICE, DRUGI PA NAS PUSTIJO MLAČNE? KAKŠNA 
ČAROVNIJA OMREŽI NAŠE ČUTE IN RAZUM?

 
 BESEDILO: Alenka Kotnik 
FOTO: arhiv ŠKODA

1. 
Sociolog Max Weber je karizmo 
opredelil kot pozitivno lastnost, 
zaradi katere okolica verjame, da ima 
oseba nadnaravno, nadčloveško ali 
vsaj izjemno moč.

2.
Vsi se rodimo s karizmo, jo skozi 
socializacijo izgubimo, a se je lahko 
ponovno naučimo. Dober primer 
je Steve Jobs. Njegovi zgodnji javni 
nastopi so bili sramežljivi, danes pa 
velja za enega najbolj karizmatičnih 
voditeljev svojega časa. 

3.
Gradniki osebne karizme: 
samozavest, samodisciplina, strast 
in osredotočenost, optimizem, 
moč in ravnovesje, poslanstvo 
in vizija, intuicija, kreativnost in 
empatija, humor in navdihovanje, 
kompetentnost, integriteta in 
kredibilnost, vpliv, pogum in 
motivacija. 

Vir: Govorica telesa in osebna karizma

K
A

R
IZ

M
A

MAGNETNA 
PRIVLAČNOST
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